19 — Pag. 56, lin. 26. Loco «evolutionem» dicatur «conditionem» (unus Pater). Ne Concilium videatur evolutionismo favere.

R. — Non admittitur.

20 — Pag. 56, linn. 26-28. Phrasis scribatur «sed ubi exercitium iurium propter bonum commune ad tempus restringitur, libertas, circumstantiis mutatis, quam primum restituatur» (17 Patres).

Ratio: Propter latinitatem et claritatem.

R. — Admittitur.

21 — Pag. 56, lin. 28. Loco «At inhumanum est... in dictatorias vel totalitarias formas incidat», dicatur: «in formas praesertim totalitarias incidat quae» (27 Patres).

Ratio: Dictatura est forma extraordinaria quae in principio mala non est. Concilium non debet loqui cum ambiguitate. Dictatura aliquando ut bonum acceptari potest et etiam praevideri ab ipso ordine iuridico et constitutionali.

Loco «auctoritas politica in dictatorias vel totalitarias formas incidat» dicatur: «auctoritas politica in illas formas incidat» (unus Pater).

Ratio: Concilium debet se abstinere a quibusdam determinationibus.

«At inhumanum... socialemque coetum» deleatur (1 Pater).

Ratio: Formae dictatoriae vel totalitariae sunt inhumanae si et quando iura personae socialiumque coetuum laedant. Salus populi potest exigere nationem dictatoriam vel totalitariam. Vitanda est confusio locutionum in re politica.

Omittantur verba «dictatorias vel totalitarias» (unus Pater).

- [112] R. — Ut Commissio aliquo modo Patribus satisfacere possit, ita legatur: « At inhumanum est quod auctoritas politica incidat in formas totalitarias vel in formas dictatorias quae iura ... ».
- 22 — Pag. 56, lin. 30. Post « laedant » fiat nova alinea et deleatur verbum « vero » (13 Patres).  
Ratio: Quia pietas erga patriam est nova aliqua idea.
- R. — Admittitur.
- 23 — Pag. 56, lin. 33. Loco « semper simul animum attendant » ponatur « semper prius animam attendant » (5 Patres).  
Ratio: Ut officiorum hierarchia recte exprimatur.
- R. — Non admittitur. Hic non est quaestio de hierarchia officiorum.
- 24 — Pag. 56, lin. 33. In fine paragraphi addantur verba: « semper vero vitent nationalismum exaggeratum qui populos invicem opponit, odia fovet, debiliores opprimit et pacis inter homines sit inimicus » (vel similiter) (unus Pater).
- R. — Non admittitur. Satis provisum est in textu.
- 25 — Pag. 56. Ultima paragraphus sic incipiatur: « Christifideles consciis boni caritatis et unitatis quod in communitate politica excolitur, sed et periculis quae, teste Ioanne in Apocalypsi, in ea inveniuntur, specialem et propriam ... » (4 Patres).  
Ratio: Ut rationes vocationis Christianorum propriae manifestius appareant.
- R. — Non admittitur. Iam provisum est in Parte I.
- 26 — Pag. 56, linn. 34-35. Deleantur verba « specialem et propriam vocationem sentiant ... » (3 Patres).  
Ratio: Textus uti iacet exaggerat.
- R. — Non admittitur. Est doctrina Decreti « De Apostolatu laicorum ».
- 27 — Pag. 56, linn. 34-42. Tota paragraphus « Christifideles ... revereantur » in aptiorem locum mutetur, nempe in num. 80, pag. 57 post lin. 35 (unus Pater).
- R. — Non admittitur. In textu agitur de officiis fidelium. In n. 80 agitur de Ecclesia ut institutione.
- 28 — Pag. 56, lin. 35. Textus sic sonet: « exemplo praefulgere debent, praesertim mutuam unionem fovendo ... » (unus Pater).  
Ratio: Commendetur catholicis necessitas fovendi mutuam unionem in navitate politica.
- [113] R. — Non admittitur.

- 29 — Pag. 56, lin. 40. Ita legatur: «... legitimas, at inter se discrepantes opiniones, deserviente, tamen ad promotionem pacificae conviventiae socialis agnoscant» (3 Patres). [113]
- Ratio: Ut determinantur quae sint legitimae dissidentes opiniones politicae.
- R. — Textus maneat. Modus est nimis particularis.
- 30 — Pag. 56, lin. 42. Loco «Partibus autem politicis ea promovere incumbit» dicatur: «Partes autem politicae, aliisque socialibus coetibus, immo et singulis indistinctim civibus, ea promovere incumbit» (3 Patres).
- Ratio: Munus non est exclusive concessum iure naturali partibus politicis.
- R. — Maneat textus. Hic agitur praecise de partibus politicis.
- 31 — Pag. 56, lin. 42. «earum iudicio» deleatur (2 Patres).
- Ratio: Bonum publicum non pendet tantum a iudicio auctoritatis civilis vel partium politicarum.
- R. — Aliquo modo satisfacere Patribus Commissio conatur scribendo: «Partes autem politicae ea promovere *debent*...».
- 32 — Pag. 56, linn. 42-44. Verba «Partibus politicis... proponere licet» deleantur (unus Pater).
- Ratio: Melius tacendum de hac re difficili. Technici in scientiis politicis magna cautela et pauca de hac re loquuntur.
- R. — Non admittitur. Textus cum cautela loquitur de partibus politicis quibus incumbit, ubi adsunt, boni communis promotio.
- 33 — Pag. 56, lin. 44. Post «licet» fiat nova alinea (12 Patres).
- Ratio: Incipit nova idea.
- R. — Admittitur.
- 34 — Pag. 57, lin. 2. Addantur haec verba «omnes cives *in primis per consociationes christianas*» (unus Pater).
- Ratio: Potestas consociationis maior est.
- R. — Non admittitur. Est nimis particularis.
- 35 — Pag. 57, lin. 3: Post «possunt» addatur «tam mulieres quam viri» (unus Pater). [114]
- Ratio: Promotio politica feminarum non est tacenda.
- R. — Mulieres sunt cives. Additio non videtur necessaria.
- 36 — Pag. 57, lin. 5. Post «satagant» addatur «solum in partibus politicis cum fundamentis libertatis, humanitatis vel christianis» (unus Pater).

[114]

Ratio: In partibus politicis sine illis fundamentis possibilitas collaborationis non existit.

R. — Non admittitur. Hic agitur de educatione politica.

37 — Pag. 57, lin. 6. *a*) Post « unius » addatur « *hominis vel partis Politicae* » (4 Patres).

Ratio: Etiam pars politica dominatum arbitrarium exercere potest.

Lin. 6. *b*) Post « unius » addatur « vel plurium » (unus Pater).

Lin. 6. *c*) Deleantur verba « unius arbitrarium dominatum et intolerantia » (unus Pater).

R. — *a*) Admittitur, addendo « *hominis vel partis politicae* ».

*b*) et *c*) iam provisum sub *a*).

38 — Pag. 57, lin. 8. Addatur « Nec associationes civium, quae quaestus causa ortae sunt, sese immisceant in gubernium, multo minus gubernium a bono communi prosequendo detineant » (unus Pater).

Ratio: Istae associationes magnum influxum etiam in res politicas exercere intendunt.

R. — Additio convenire non videtur.

AD NUM. 80 (nunc 76).

1 — Unus Pater monet cavendum esse ne indifferentismus religiosus adprobetur in hoc numero.

R. — Nullum periculum adest.

2 — Pag. 57, lin. 10. Dicatur « ubi societas *ideologicè* pluralistica ... ». Quaesitum unius Patris, qui nullam rationem affert sui desiderii.

R. — Additio non videtur necessaria. Sufficenter clarum ex contextu.

[115]

3 — Pag. 57, linn. 11-12. Quatuor Patres proponunt ut ita legatur: « ... et Ecclesiam habeatur. Inter ea *autem*, quae christifideles ... ». Ad claritatem textus.

R. — Mutatio non est necessaria. Textus clarus est.

4 — Duo Patres rogant ut deleantur verba: « ... simul signum est et tutamentum transcendentiae personae humanae ». Ratio in eo est quod communitas politica, non secus ac Ecclesia, transcendentiam personae humanae agnoscere debet.

R. — Non accipitur, nam hic agitur de Ecclesia ut signo et tutamento.

- 5 — Pag. 57, linn. 15-29. Ista paragraphus nova ordinatione indiget [115] (unus Pater), et quidem hoc modo: Linn. 18-22 (« corpus separatum » in sequentiam idearum) fit nova alinea; Linn. 23-29 etiam alia alinea.
- R. — In parte admittitur: Linn. 18-29 constituent novam paragraphum.
- 6 — Pag. 57, lin. 18. Unus Pater observat « una ab alia » erroneum esse, nam cum de duabus agitur, « alter » adhibendum est. Dicitur « altera ab altera » (vel « ab invicem »). Praeterea sequentem petitionem facit: Tota latinitas schematis sedulo perpoliatur, quaesumus.
- R. — Scribatur « ab invicem ».
- 7 — Pag. 57, linn. 18-19. Ita dicatur: « Communitas politica et Ecclesia in proprio campo una ab alia sunt *independentes et autonomae* ». Ratio in eo est ut in clara luce ponatur omnimoda independentia Ecclesiae (a quacumque ingerentia) in propria missione et campo sui laboris.
- R. — Placet et admittitur.
- 8 — Pag. 57, linn. 18-19. Unus Pater rogat ut dicatur: « Ecclesia et communitas politica in proprio *ordine* una et alia sunt *supremae* », nam vox « autonomae » nimium tribuit auctoritati politicae. Alius Pater vult: « Ecclesia et communitas politica sunt perfectae suo ordine ». Hoc desideratur quia nullo in loco sermo est de Ecclesia ut societate perfecta.
- R. — Ratio allata pro priori propositione caret fundamento. Quoad alteram propositionem, attendendum est hoc Caput praesertim de communitate politica agere, et non directe de Ecclesia. Non possumus omnia dicere, nec facimus Tractatum de Iure Publico Ecclesiastico.
9. — Pag. 57, lin. 22. Unus Pater petit ut loco verborum « ... attentis ... adiunctis » sequentia ponantur: « quae cooperatio exigit tum plenam Ecclesiae libertatem in munere suo exercendo, tum tolerantiam potestatis publicae, necnon fidelitatem eius quoad pacta servanda » [116].
- Ratio: In eo est quod hoc modo loquendi arceri potest falsa interpretatio textus a parte regiminis communistici in variis regionibus.
- R. — Non accipitur quia nimis particularis; et longior additio esset praeterea contra Normas.

- [116] 10 — Pag. 57, linn. 24-25. Melius dicitur: «... Ecclesia *conferre vult*...», nam non convenit, in hoc documento praesertim, ut Ecclesia suas laudes proclamet.  
R. — Mutatio non est necessaria. Quod dicitur, verum est.
- 11 — Pag. 57, lin. 29. Proponit unus Pater ut ita redigatur: «... civium libertatem *iustamque societatis ordinationem* veretur...», ad hoc ut, simul cum libertate, harmonice exhibeatur effectus *socialis* illuminationis Ecclesiae.  
R. — Admittitur quoad rem et sic scribatur: «... civium libertatem *et responsabilitatem* reveretur...».
- 12 — Pag. 57, linn. 39-40. Quinque Patres rogant ut deleantur verba «Spem vero suam...» usque ad «... non reponit».  
Ratio: Quia inutilia et etiam offensiva.  
R. — Non admittitur. Talis substantialis mutatio textus iam adprobatum est contra Normas.
- 13 — Pag. 57, linn. 39-43. Duo Patres petunt ut tollantur verba: «... immo quorundam...» usque ad «... exigere ordinationem», nam vix hodie talia privilegia existunt, quibus Ecclesia prudenter possit renunciare.  
R. — Non admittitur. Cf. Modus praecedens.
- 14 — Pag. 58, lin. 1. Quattuor Patres enixe rogant ut quaedam verba maximi momenti ibi addantur hoc modo: «... ubique ei fas sit cum vera libertate fidem *et socialem suam doctrinam* praedicare...».  
Ratio est quia dantur regiones, ubi, quamvis populatio ex maxima parte catholica sit, fides sine difficultate, socialis vero Ecclesiae doctrina in toto suo complexu aliquando sat difficulter vel immo impossibile est ut praedicetur, quin vexationibus ex parte auctoritatum civilium exponatur.  
R. — Admittitur. Ita scribatur: «... cum vera libertate fidem praedicare, *socialem suam doctrinam docere*, munus suum inter homines...».
- [117] 15 — Pag. 58, linn. 3-4. Quattuor Patres proponunt ut deleantur verba: «... personae iura fundamentalia aut...».  
Ratio: Animarum salus vitam tam personalem quam communitariam respicit.  
R. — Non admittitur. Ecclesiae omnino competit iudicium suum morale de iuribus fundamentalibus personae ferre. Praefata verba necessaria sunt.

- 16 — Pag. 58, linn. 3-4. 22 Patres proponunt ut loco « quando *personae* iura fundamentalia » scribatur « quando iura fundamentalia *hominum* » vel simpliciter « quando iura fundamentalia » (sic unus Pater), nam Ecclesia non tantum iura singularum personarum, sed etiam coetuum (v. g. familiae) tueri debet. [117]
- R. — Mutatio non videtur necessaria, nam inter iura *personae* includuntur etiam iura coetuum, uti familiae, etc.
- 17 — Pag. 58, linn. 7-8. Novem Patres rogant ut hae duae lineae vel deleantur, vel modo optativo, et non assertivo, scribantur. Quod hic dicitur, Ecclesia nec semper fecit nec hodie semper facit. Abstinentum est a propria commendatione et a pulchris votis. Duo alii Patres vero proponunt ut sententia ita mutetur: « Ecclesia ... elevare *vult, sic pacem* ... ». Ratio: Intentionem, non vero iudicium valoris, Ecclesia proferre debet. Praeterea textus Const. dogm. *Lumen gentium* non ad omnes homines dirigitur, sed solummodo ad Christianos. Insuper in hoc documento non convenit ut Ecclesia seipsam laudet.
- R. — Praefatae lineae sic legantur: « *Fideliter Evangelio adhaerens et suam missionem in mundo exercens, Ecclesia, cuius est, quidquid verum, bonum et pulchrum in communitate humana invenitur, fovere ac elevare* (9), *pacem inter homines ad Dei gloriam roborat* (10) ».

CAPUT V

[118]

DE PACE FOVENDA ET DE COMMUNITATE GENTIUM  
PROMOVENDA

*Exitus suffragationum de Capite V*

*Suffr. nn. 81-86*

Praesentes votantes . . . . .	2.242
Placet . . . . .	2.081
Non placet . . . . .	144
Vota nulla . . . . .	17

*Suffr. nn. 87-90*

Praesentes votantes . . . . .	2.170
Placet . . . . .	2.122

[118]	Non placet . . . . .	43
	Vota nulla . . . . .	5

*Suffr. nn. 91-94*

Praesentes votantes . . . . .	2.200
Placet . . . . .	2.126
Non placet . . . . .	65
Vota nulla . . . . .	9

*Suffr. de integro Capite V (et Conclusionem)*

Praesentes votantes . . . . .	2.227
Placet . . . . .	1.656
Non placet . . . . .	45
Placet iuxta modum . . . . .	523
Vota nulla . . . . .	3

Integrum ergo Caput V cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbatum est. Omnes Modi, a Patribus introducti ordinati et discussi sunt a Submissione X. Commissio autem plenaria has solutiones proposuit.

## MODI GENERALES AD TOTUM CAPUT

- a) Unus Pater proponit ut toti capiti V substituatur allocutio S. Pont. Pauli VI in aula Nationum Unitarum.
- [119] b) Alius observat, quod caput non pervenit ad maturitatem necessariam, propterea proponit ut committatur ulterior elaboratio Synodo Episcopali.
- c) Unus Pater petit ut redeatur ad divisionem anteriorem sectionum.
- d) Duo Patres observant, quod caput gravi culpa laborat eo quod omittit admonere mundum et nationes christianas de inimicis et periculis tam graviter imminentibus.
- R. — Cum textus capitis V secundum normas Concilii maiorem necessariam obtinuerit, nec deleri, nec transferri, nec eius divisio substantialiter mutari potest. Sic respondetur ad a) b) c); ad d) textus non ignorat causas profundas dissensionum et malorum socialium et remedia efficacia ad illas exstirpandas indicare intendit.

## AD NUM. 81 (nunc 77).

[119]

- 1 — Pag. 62, lin. 4, scribatur « in unum *paulatim* concrescens atque ubivis suae unitatis *melius* conscia » vel alius « in unum prorsus congregata atque ubivis suae unitatis conscia » (2 Patres).
- R. — Admittitur hoc modo: « in unum *paulatim* concrescens ... atque ubivis suae unitatis *melius* iam conscia ».
- 2 — Pag. 62, lin. 7, loco « veritatem » dicatur « voluntatem » (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia sensus textus est plenior.
- 3 — Pag. 62, linn. 10-11. Pacifici, de quibus in *Mt.* 5, 9 intelligendi sunt filii Dei sensu proprie supernaturali (1 Pater).
- R. — Non est vera obiectio.
- 4 — Pag. 62, lin. 14, loco « auxiliante Christo auctore pacis » ponatur: « *Deo iuvante, auctore pacis et amatore cuius pax donum certe, sed et primo voluntas est* » (2 Patres).
- R. — Non admittitur; textus propositus non est satis clarus.
- 5 — Pag. 62, lin. 16 addatur: « *insuper et mundo testimonium praebeant in divina defensione confidere* » (2 Patres).
- R. — Non admittitur ut non aggravetur textus. Hic datur divisio capituli.

## AD NUM. 82 (nunc 78).

[120]

- 1 — Pag. 62, lin. 17: Post « ... belli », addatur: « *Haud certe nunquam minus* » (2 Patres).
- R. — Reiicitur, quia hic agitur de plena ratione pacis.
- 2 — Pag. 62, lin. 18, loco: « solum ... aequilibrium » dicatur: « *aliquoddam ... sic dictum aequilibrium* » (2 Patres).
- Ratio: Secus per verbum « solum » aequilibrium indicatur ut verum elementum pacis; et vox « aequilibrium » sine qualificatione sapit humanam praesumptionem.
- R. — Non videtur necessarium.
- 3 — Pag. 62, lin. 25-26, loco: « pax ... aedificandum » dicatur: « *pax perenniter acquisita sed perpetuo aedificanda* » (20 Patres).
- Ratio: Melioris latinitatis et maioris claritatis gratia.
- R. — Admittitur hoc modo: « *Nunquam pax pro semper acquisita sed perpetuo aedificanda* ».

- [120] 4 — Pag. 62, lin. 28, post « dominationem » addatur: « *caritatis incrementum et legitimae auctoritatis simul atque omnium civium invigilantiam* » (2 Patres).  
Ratio: Magis positive dicitur et responsabilitas ad omnes cives extenditur.  
R. — Reiiicitur, quia structuram textus nimis mutat.
- 4<sup>bis</sup> — Pag. 62, lin. 32 post « verbum homines » addatur « *et populos* » (1 Pater).  
R. — Admittitur.
- 5 — Pag. 62, lin. 33, deleatur: « *mutua amicitia innixa* » (19 Patres).  
Ratio: Inutilis repetitio minus dicens quam verba immediate praecedentia.  
R. — Admittitur.
- 6 — Pag. 63, lin. 1, loco « *pax fructus altioris* » dicatur: « *pax etiam fructus* » (23 Patres).  
Ratio: « *Etiam* » ad pag. 62, linn. 19-20 refert; « *altioris* » non videtur ad ullum terminum comparationis referri posse.  
R. — Admittitur inquantum dicitur « *fructus etiam amoris* ».
- [121] 7 — Pag. 63, lin. 2, proponitur longa additio de responsabilitate illorum qui regimina oppressiva imponunt et sic bella consequentia causant (1 Pater).  
Ratio: Necessè videtur dicere qui sint vere propugnatores pacis et qui inimici.  
R. — Abstinendum est a polemicis.
- 8 — Pag. 63, lin. 3: deleatur « *figura et* » (20 Patres).  
Ratio: Pax inter gentes non potest esse figura pacis supernaturalis Christi quae interior est.  
R. — Pax terrestris de facto est figura (analogice) pacis Christi.
- 9 — Pag. 63, lin. 4, loco: « *Deo et Patre* », ponatur « *Deo Patre* » (21 Patres).  
Ratio: Locutio « *et* » est superflua.  
R. — Admittitur.
- 10 — Pag. 63, lin. 4: post verbum « *promanantis* » inseratur: « *Ipsè Christus, pax nostra, cuius praedicatio incipit ab illis verbis: « Beati pacifici », inimicis suis non resistit. Discipulo dixit: « Converte gladium tuum in locum suum, omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt », et « legiones angelorum » Patri non petit. Ipse etiam per crucem suam...* (ut linea 5) (10 Patres).

- Ratio: Secus taceretur in textu praeceptum (vel consilium) [121]  
et exemplum Christi, cum tamen multa de hoc verba et exempla  
in Evangelio sint: talis praetermissio sane in scandalum chri-  
stianorum non catholicorum verteretur.
- R. — Reiiicitur, quia textus longior plura continet de quibus discuti  
deberet fusius.
- 11 — Pag. 63, lin. 7: Loco « carne » ponatur « morte » (19 Patres).  
Ratio: Sic textus est clarior et simplicior.
- R. — Reiiicitur, quia expressio in textu acceptata est a traditione et  
plenior est.
- 12 — Pag. 63, lin. 7: Post « odium » addatur: « radicem pariter ac  
fructum belli » (1 Pater).  
Ratio: Ut expresse dicatur bellum sine odio non posse duci.
- R. — Praecisio non videtur necessaria.
- 13 — Pag. 63, lin. 9: Loco « Quapropter » dicatur « *Hac caritate* [122]  
*moti, quamvis ...* » (25 Patres).  
Ratio: Expressio magis satisfacit quam clausula « quaprop-  
ter ».
- R. — Videatur Modus 17.
- 14 — Pag. 63, linn. 9-12: Vel omittantur vel clarificentur (1 Pater).  
Ratio: Non apparet quid hic intenditur et in specie quae  
sint « media » de quibus hic sermo fit.
- R. — Videatur Modus 17.
- 15 — Pag. 63, linn. 9-12: Deleantur et ponantur post lin. 15: « *pa-*  
*cem vero periclitantem dependere satagant mediis non violentis,*  
*quae etiam debilioribus praesto sunt, necnon, quatenus necessa-*  
*rium est, aliis quoque legitimae defensionis formis* » (23 Patres).  
Ratio: Locus aptior videtur postquam sermo fuerit de promo-  
tione pacis (linn. 13-15). Textus a Commissione propositus vide-  
tur implicite hortari ad despectionem aliarum formarum legi-  
timae defensionis et omnino silet de imprudentia possibili in  
renuntiatione actioni violentae.
- R. — Videatur Modus 17.
- 16 — Pag. 63, linn. 9-15: Hae paragraphi inter se mutantur ita ut  
linn. 13-15 veniant prius et modificetur sequens sententia, i. e.  
linn. 9-12 ita: « *Eodem spiritu moti, non possumus ... ad alia*  
*media defensionis recurrunt quae ceteroquin etiam debiliori-*  
*bus ...* » (4 Patres).

- [122] Ratio: Melius servaretur ordo logicus.  
 R. — Admittitur in coniunctione cum Modo 17. Videatur sub hoc numero.
- 17 — Pag. 63, linn. 9-10: Post « nequeant » addatur: « *dummodo verae defensionis sint, id est conservationis aut praeservationis, non vero annihilationis vel exterminationis* » (1 Pater).  
 Ratio: Verbum « defensio » aequivocum est.  
 R. — De toto hoc passu sic fiat: Admittitur in toto Modus 16 ita ut incipiatur a lin. 13; sed ei anteponitur verbum « *quapropter* »; et lin. 9, incipiat et prosequatur ut postponitur in Modo 16; in fine post « praesto sunt » dicatur iuxta Modum 21.
- [123] 18 — Pag. 63, linn. 9-12: Ponatur referentia ad *Mt.* 5, 39 (1 Pater).  
 R. — Non est hic locus citandi Evangelium.
- 19 — Pag. 63, linn. 10-12: Scribatur: « *in iuribus suis vindicandis tantum media inviolenta adhibere volunt* » (1 Pater).  
 Ratio: Aufertur sic ambiguitas textus propositi.  
 R. — Videatur Modus 16.
- 20 — Pag. 63, linn. 11-12: Post « quae » sic mutetur: « *melioribus fortioribusque et etiam debilioribus pauperibusque omnibus praesto sunt* » (1 Pater).  
 Ratio: Ista media non solum ratione necessitatis sed ratione perfectionis valorem suum habent.  
 R. — Videatur Modus 16.
- 21 — Pag. 63, lin. 12: Post « praesto sunt » addatur: « *dummodo hoc sine laesione iurium et obligationum aliorum vel communitatis fieri possit* » (19 Patres).  
 Ratio: Quia adsunt casus in quibus talis renuntiatio iuris aliena laedere potest.  
 R. — Admittitur, videas Modum 16.
- 22 — Pag. 63, linn. 13-15: Deleantur (1 Pater).  
 Ratio: Ne videamur appellare aliquas organisationes quae sub praetextu inserviendi paci de facto causis politicis praesto sunt.  
 R. — Contra normas.
- 23 — Pag. 63, lin. 14: Post « pacificis » ponatur: « *sine ulla discriminatione* » (1 Pater).  
 Ratio: Sic textus omnino clarior est.  
 R. — Videtur additio superflua.

24 — Pag. 63, lin. 14: Loco «sincere pacificis» dicatur «*vere pacificis*» (1 Pater). [123]

Ratio: Est quaestio non de subiectiva sinceritate sed de obiectiva veritate.

R. — Accipitur.

25 — Pag. 63, lin. 16: Loco «belli» dicatur «*conflictus*» (1 Pater). [124]

Ratio: Conflictus semper erunt dum bellum eradicandum est.

R. — Terminus «bellum» melius ad rem videtur.

26 — Pag. 63, lin. 17, dicatur «caritate *moti*» loco «coniuncti» (1 Pater).

Ratio: Nulla datur.

R. — «Coniuncti» videtur melius.

#### MODI GENERALES PRIMAE SECTIONIS

1 — Deleantur paragraphi 83, 84, 85 (1 Pater).

R. — Hoc fieri non potest: esset contra normas.

2 — Textus ultimo redactus redigatur adeo ut fiat brevior, non tam excessive concretus; sufficit ut generaliora principia enuntientur (1 Pater).

R. — Hoc fieret contra normas.

1 — Redeundum est ad textum praecedentem (1 Pater).

R. — Contra normas.

2 — Pag. 63, linn. 23-24: Post verbum «damna» addatur «*tum materialia, tum moralia*» (5 Patres); post «persequitur» addatur «*odia servans morumque perturbationes adducens*» (5 Patres).

R. — Accipitur prima additio et per hoc superflua est secunda quae aggravaret textum.

3 — Pag. 63, linn. 25-27: Unus Pater proponit ut deleantur. 21 Patres autem proponunt Modum: loco «adducit... superat» ponatur: «*adducere minatur, quae ingentem illam anteactorum temporum superet*».

R. — Accipitur, scribendo: «*quae illam anteactorum temporum longe superet*».

4 — Pag. 63, lin. 31: Post «habetur» addatur:

a) «*Itaque novis mediis, non armatis vero, immo et spiritualibus, longius latiusque resistere potest et debet. Sic pax mundi ubique terrarum melius et securius aedificatur*» (2 Patres).

- [124]            *b)* Alius Pater e contra proponit hunc textum: « *Quod quidem gravissimum officium secumfert obligationem parandi arma proportionata armis aggressoris possibilis* » (1 Pater).
- [125]
- R. — Ad *a)* Hic agitur solummodo de conditione mundi actualis et non de remediis.  
Ad *b)* De legitima defensione infra sermo est.
- 5 — Pag. 63, linn. 34-36: *a)* Unus Pater proponit ut loco « *Ipsa ... proclamat* » scribatur: « *Ipsa generis humani conscientia haec principia magis ac magis proclamat* »; *b)* 33 Patres proponunt ut lin. 35, loco « *clarissime firmiterque* » scribatur « *firmiter* », quia in historia videtur quod quantum ad haec conscientia saepe obscurata fuit.
- R. — Accipiuntur hoc modo: « *Ipsa generis humani conscientia haec principia firmiter magis magisque proclamat* ».
- 6 — Pag. 63, lin. 36: Loco « *quae iisdem deliberate* » scribatur « *deliberatae iisdem adversantur* », quia agitur de moralitate obiectiva. (1 Pater).
- R. — Textus non adversatur moralitati obiectivae; remanet.
- 7 — Pag. 63, linn. 37 ss.: Deleantur verba « *nec caeca ... valet* », quia miles ordinarius in plerisque casibus nequit iudicare de qualitate morali iussionis concretae (1 Pater).
- R. — Quando agitur de sceleribus oboedientia non excusat.
- 8 — Pag. 63, linn. 39 ss.: Loco « *ante omnia ... quae* » dicatur: « *ante omnia ... universa gens ac natio vel ethnicae minoritates exterminantur quae* » (1 Pater).
- R. — Admittitur, sed ponatur in singulari sic « *minoritas ethnica* ».
- 9 — Pag. 63, lin. 39: Post « *ratione quadam et methodo* » addatur « *aut solo effectu* », quia intentio minus mala actiones perversas iustificare non valet (2 Patres).
- R. — Modus introducit novam quaestionem, quae hic discuti non debet.
- 10 — Pag. 63, linn. 40 ss.: Scribatur simplicius: « *... quae tamquam crimina horrenda vehementer condemnanda sunt* » (3 Patres).
- R. — Admittitur.
- [126] 11 — Pag. 64, lin. 2: Post « *resistere timescunt* » addatur: « *quod iam necessarium erit tempore pacis, praevisa satis praeparatione talis exterminationis* » (2 Patres).

- R. — Textus satis completus est, haec praecisatio videtur esse superflua; nec omnino recta; genocidium non necessario cum bello connectitur. [126]
- 12 — Pag. 63, lin. 10: Post verba «refrenandam conducant» addatur: «*Semper memores vero sint ista applicare difficillimum et iam impossibile esse, quia lex belli per se ad victoriam solam quibuscumque mediis inhumanissimis quoque tendit*» (2 Patres).
- R. — Textus attendit ad ea quae iuris sunt.
- 13 — Pag. 64, linn. 10-14: De obiectione conscientiae: 45 Patres, cum diversis rationibus quaerunt ut hae lineae deleantur. Rationes eorum si colliguntur: 1) Quaestio perdifficilis est, nimis breviter tangitur; 2) res est controversa, propterea non expedit de hoc loqui; 3) res est nimis particularis; 4) non est Concilii providere de individuis; 5) non patet ex iure naturae; 6) in casu defensionis patriae res adhuc magis dubia fit; 7) in hac materia iudicium non pertinet ad singulos; 8) doctrina est contraria communiori sententiae et sine probatione ponitur; 9) oboedientiam civium destruit; 10) consequentiae funestissimae.
- R. — Textus harum linearum secundum votum nonnullorum Patrum redactum fuit ac post exitum positivum suffragii nec deleri nec in sensum contrarium mutari potest.
- 14 — *Ibid.*: 20 Patres petunt ut indicetur in nomine principiorum obiectivorum moralitatis catholicae obiectionem conscientiae vindicari non posse, vel saltem, ut unus Pater notat, armorum recusationem in casu necessitatis defensionis esse, vel esse posse, obiective erroneam.
- R. — Quando dicit «aequum videtur» textus nullum iudicium in ordine moralitatis obiectivae profert de obiectione conscientiae. De bello autem defensivo vel alio, in hoc casu distinctio non est facienda.
- 15 — *Ibid.*: Unus Pater petit ut insistatur in officio quo omnes cives adstringuntur oboediendi legibus ad bonum commune tuendum, etiam cum sacrificio propriae opinionis.
- R. — Obligatio obiectiva huius obedientiae in textu non negatur.
- 16 — 22 Patres petunt ut linn. 10-14 ponantur post verba: «merito habentur» in lin. 23, et quidem in hac forma: «*Illi vero qui personali ... recusant, coercionis obnoxii esse non debent, dummodo aliam ... acceptant*». [127]

[127]

Ratio: *a*) In Declaratione de libertate religiosa materia semper exponitur in forma negativa: libertas seu immunitas a coercionem, quod prudentius videtur;

*b*) de ordinatione conditionum vitae obiectorum conscientiae in documento conciliari non est explicitis verbis tractandum;

*c*) ut aliqui Patres specialiter notant, schema non potest aliquid dicere in favorem obiectionis conscientiae quin haec dicta in reprobationem militum dici videantur, si nulla laus muneris militaris fiat.

R. — Rationes *b*) et *c*) accipiuntur. Sed Commissio maluit solvere difficultatem motam minorem mutationem textus adhibendo. Coniunctio immediata rerum dictarum de militibus et de obiecto-ribus conscientiae inconveniens videtur, utpote militibus offensiva, contra intentionem Modi. Cf. R. ad 25.

17 — 22 Patres petunt ut loco « formam servitii communitatis hominum » dicatur « *aequivalentem formam serviendi defendendae communitati hominum* ».

R. — Hic modus dicendi non aptior et nimis restrictivus videtur. Proponitur ergo ut dicatur: « ... aliam formam communitati hominum *serviendi* ... ».

18 — Unus Pater quaerit ut loco « aequum » dicatur « *opportunum* ».

R. — Textus maneat. De aliqua aequitate humana potius quam de opportunitate hic agitur.

19 — Unus Pater deplorat debilitationem textus praesentis in comparatione cum textu antecedente et proponit ut dicatur: « insuper aequum videtur ut leges dignam conditionis ordinationem eorum qui *propter reverentiam erga vitam humanam vel ex sincero fastidio vim exercendi militare servitium* recusant, dum tamen aliam formam servitii communitatis hominum acceptant ». Rationes ex antiquissima traditione Ecclesiae sumuntur.

R. — Rationes sane considerandae sunt. Attamen situatio profunde mutata est et quaestio obiectionis conscientiae unice ex his perantiquis fontibus solvi non potest. Nonnulli Patres petierunt antea ut de motivis hic allatis mentio non fiat in textu.

[128] 20 — Duo Patres proponunt ut in lin. 10 loco verbi « videtur » scribatur: « est ».

R. — Melius videtur rem tam affirmative non statuere.

*Nota:* Textus recognitus a Commissione sic se habet: « Insuper aequum videtur ut leges *humaniter* provideant *pro casu*

- illorum qui ex motivo conscientiae arma adhibere recusant, dum tamen aliam formam serviendi communitati hominum acceptant* ». [128]
- 21 — Pag. 64, linn. 15-27 deleantur.  
Ratio: Per hanc sectionem vis totius capitis inefficax evadit (1 Pater).
- R. — Hoc esset contra normas. Hic non agitur de vi textus sed de aequilibrio doctrinae.
- 22 — Pag. 64, linn. 15 ss.: Post « utique bellum ... eradicatum » sic mutetur textus: « *Tamdiu autem periculum belli aderit, quamdiu auctoritas supranationalis vel mundialis competens, congruis viribus munita defuerit exhaustisque, sicut dicuntur, omnibus pacificae tractationis subsidiis, ius sic dictum legitimae defensionis, si iam quo sensu fruatur et adaequatio rei et vocis possibiliter existat, gubernia separatim e communitate gentium sibi met erogaverint* » (2 Patres).
- R. — Textus propositus non bene intelligitur. Ius legitimae defensionis non est ex se « sic dictum » ius, sed verum ius in circumstantiis requisitis ut defensio legitima sit.
- 23 — Pag. 64, lin. 18: Loco « guberniis » scribatur « *populis* ».  
Ratio: Ius defensionis competit proprie populis et non guberniis (29 Patres).
- R. — Maneat textus; gubernia repraesentant populum.
- 24 — Pag. 64, lin. 21: Post verba « graviter gerentes », transferatur textus linn. 21-23 ad lin. 26.  
Ratio: Linn. 23-26 magis ad civitatum rectores quam ad exercituum duces pertinent (1 Pater).
- R. — Accipitur, sed transferuntur etiam linn. 26-27. Vide redactionem completam textus post resp. ad 31.
- 25 — Pag. 64, lin. 22: 34 Patres requirunt ut loco « suae gentis » scribatur « *populorum* ». *Ibid.*: Unus Pater petit ut post verba « in exercitu versantur » includatur « *patriae amore necnon suae vitae impendendae vocatione ducti* ».  
Ratio: Ad evitandum ne mere mercenarii laudari videantur. *Ibid.*: duo Patres quaerunt ut loco « merito » dicatur « *bona fide* ».
- R. — Primus Modus accipitur. Secundus vero recipitur in hac forma: « *Qui vero, patriae servitio addicti, in exercitu versantur ...* ». Tertius autem Modus nunc aliter sonaret; proponitur ut dicatur:

- [129] «tanquam... ministros sese habeant...». Et ut etiam animadversionibus Modi 16 satisfiat, hoc membrum phraseos adiungatur: «*et, dum hoc munere recte funguntur, vere ad pacem stabiliendam conferunt*».
- 26 — Pag. 64, lin. 21: Post «salutem» addatur «*non ruinam vero*» (2 Patres).  
R. — Additio superflua videtur; idea iam includitur in verbo «salutem».
- 27 — Unus Pater petit ut altera pars lin. 26, scil. «nec bello... etc.» necnon lin. 27 post verbum «poterit», lin. 19, ponantur.  
Ratio: Cohaerentia textus.  
R. — Melius est aliquam parvam mutationem textus facere, dicendo: «*Partes adversas*» loco «*proeliantes*».
- 28 — 38 Patres volunt ut pag. 64, linn. 23-27 sic mutantur: «At res militares gerere ut populi *contra iniustas aggressiones* defendantur, a voluntate... abest. Nec *omnem artem bellicarum* militarem vel politicum... facit, nec bello infeliciter *aliquando* inito... etc.».   
Ratio: Ut evitetur obscuritas locutionis «*artes bellicas exercendi capacitas*».  
Item tres Patres sequentem textum proponunt: «At *aliud* est res militares gerere ut populi *iuste* defendantur, *aliud* alias nationes *subiugare velle*. Nec *potentia bellica* omnem *eiusdem* militarem vel politicum usum legitimum facit».
- R. — Ad primum Modum, providetur Modo sequenti. Ad secundum, accipitur.
- 29 — Unus Pater petit ut lin. 24 dicatur: «... a voluntate alias nationes subjugandi prorsus *abesse debet*».  
Ratio: Ut exprimatur tum factum subiectivum cum obiectivum.  
R. — Modus loquendi textus sufficiens videtur.
- [130] 30 — Duo Patres proponunt ut post «abest», lin. 24, addatur: «*ad vim supranationalem aut mundialem quidem constituendam promptius prodesse debet*».  
Ratio: Ut textus magis positive loquatur.  
R. — Haec idea infra in n. 86 proponitur.
- 31 — Unus Pater proponit ut dicatur: «At res militares gerere... prorsus abest, nec omnes artium bellicarum..., nec bello infeliciter *aliquando exorto*, eo ipso... licita *reddit*».  
R. — Accipitur prima pars Modi, scil. «*exorto*» loco «*inito*», in hac

forma: « nec, bello infeliciter iam *exorto*, omnia inter *partes adversas* licita fiunt ». [130]

- 32 — Pag. 64, lin. 27: Post « licita fiunt », addatur: « *E contrario praesumptio iuris, hic quidem publici internationalis, confirmata autem per organisationem internationalem nunc vigentem est: nullus iudex in propria causa* » (2 Patres).

Item alius Pater proponit ut addatur: « *At bellum cum sit gravissimum damnum, etiam defensivum, gravissime tenentur nationes auctoritatem internationalem supremam instituere eique obaedire ut bellum, etiam defensivum, tollatur* ».

Item tres Patres volunt ut in eodem loco textus sequens addatur: « *Attamen, si armis resistere licet cuilibet aggressioni armis susceptae, iam nequit propugnari ut agnoscat ius negatum aut violatum. Malum est quodlibet aggressivum bellum, etiam limitatum; insuper in seipso gerit periculum ne extendatur ad amplas regiones, vel interdum ad mundum universum, atque cito bellum totale deveniat quod homines hodierni ferre recusant* ».

Alius Pater quaerit ut adiungatur principium generale quoad usum armorum secundum textum etiam priori anteriorem: « *Usus armorum, quorum effectus omnino aestimari nequeunt ac propterea ab homine rationabiliter temperari non possunt vel ipsam speciem humanam in sua constitutione physica aut biologica irreparabiliter laedunt, excedit omnem iustam proportionem ac proinde moraliter cohonestari nequit* ».

- R. — Ad primum et secundum Modum: Idea, aliis verbis, in n. 86 proponitur; insuper auctoritas suprema internationalis est adhuc in fieri. Ad tertium Modum: hoc ex principiis hic et in numero sequenti deduci posse videtur; textus autem longis additionibus ulterius onerari non potest. Ad quartum Modum: de hoc aliquo modo providetur in numero sequenti, in praesenti autem loco hoc incisum textum oneraret.

AD NUM. 84 (nunc 80).

[131]

- 1 — Deleatur n. 84 et redeatur ad textum anteriorem (in n. 98).

R. — Hoc esset contra normas.

- 2 — Pag. 64, linn. 28-39, hae sententiae modificentur tum secundum tenorem textus originalis lingua italica exarati, qui conformis est sensui linn. 17-19 n. 83 tum secundum dicta S. P.

[131] Pauli VI, tum secundum statum hodiernum armorum scientificorum.

Ratio: In mundo hodierno bellum omnino necessarium est atque aptum ad violata quorundam populorum sarcienda; sententiae contradicunt linn. 17-19 n. 83; quaedam arma scientifica scopum praecisum et determinatum destructionis habent. Absolum est Concilium asserere quod falsum est (174 Patres).

R. — Intentio Modi pro posse accipitur intra limites normarum. Cum autem propositiones concretae desint in hoc Modo, textus ex aliis Modis propositis huic intentioni satisfacere nititur. Ad rationes allatas autem: 1) Sententia Encycl. *Pacem in terris* non contradicit principio legitimae defensionis; aliud dicit. Insuper textus latinus est textus officialis. Omnia ergo ex contextu intelligi possunt, cum veritas rerum dictarum in numero praecedenti non tollatur in sequenti et cum nunc agatur de actionibus belli totalis quae evidenter limites legitimae defensionis longe excedunt. 2) Alia sententia incriminata, quae accipit verba S. P. Pii XII, nullo modo dicit quod *omnia* arma scientifica destructiones « indiscriminatas » efficiunt; dicit quod sunt aliqua talia arma quae ingentes indiscriminatasque destructiones *afficere possunt*, quod patenter verum est; insuper commemorandum est quod textus non respicit ad media technica belli qua talia, sed *ad actiones humanas* quae committi possunt, talibus mediis adhibitis.

3 — Ibid. unus Pater vult ut modificetur paragraphus ita ut ius legitimum se defendendi armis etiam scientificis rite teneatur.

R. — Vide resp. ad Modum praeced.

4 — Ibid. alius pater dicit quod praecisius distinguendum est inter quaestionem belli totalis et iuris defensionis licito vel illicito usu armorum scientificorum.

R. — Hic non agitur tantum de deploratione belli totalis, sed de reprobatione expressa aliquarum actionum bellicarum quas bellum totale possibile effecit. De reliquis, vide resp. ad 2.

[132] 5 — Ibid. alius Pater petit ut adiungatur illud principium generale quoad usum armorum, de quo iam in Modo ultimo numeri praecedentis agebatur (4 Modus n. 32 in n. 83).

R. — De hoc providetur per verbum « indiscriminatum » et novam redactionem secundae sententiae praesentis numeri. Explicitatio totius incisi textum inutiliter oneraret. Vide doctrinam recentium Romanorum Pontificum.

6 — Pag. 64, lin. 29, deleatur sententia: «Bellica enim... licitum est» [132]

Ratio: Idem melius dicitur postea, pag. 65, linn. 3-6 (1 Pater). Item, deleantur verba «quod nulla ratione licitum est».

Ratio: Verba praecedentia nimis vaga sunt; quaeri licet an in extremis, aliis servatis iustae defensionis regulis, talis actio omni in casu illicita sit (22 Patres).

R. — Accipitur et sententia modificatur ex sequentibus Modis. De quaestione autem mota in fine rationis praecedentis, textus anterior non intendebat explicite aliquid statuere (cf. Relatio huius numeri pag. 81, nota c), nec praesens intendit; vide etiam infra, resp. ad II. Modus insuper non sufficienter attendere videtur ad vocem «indiscriminatasque» cf. R. ad Modum 5.

7 — Pag. 64, lin. 31, scribatur: «destructiones quae limites legitimae defensionis longe excedunt quas potius pura ac simplex... etc.» (39 Patres).

R. — Accipitur hoc modo: «... ingentes indiscriminatasque inferre possunt destructiones quae proinde limites legitimae defensionis longe excedunt».

8 — Pag. 64, linn. 37-39, deleatur tota propositio (27 Patres).

Ratio: Sententia falsa, sicuti iacet; contradicit n. 83, linn. 17-19.

R. — Votum Patrum a Commissione admittitur, in coniunctione cum voto Modi 2, ita ut haec sententia tantummodo in aliqua nota expresse inveniatur. Attamen rationes in praesenti Modo allatae non possunt admitti; vide resp. ad 2.

9 — Ibid. 36 Patres petunt ut propositio transferatur ad initium n. 86. Item tres Patres proponunt ut transferatur ad n. 86, pag. 66, lin. 34, post verba «... promovenda sunt» et ut post «sarcienda» addatur: «controversiae quae forte inter populos existant vel oriantur methodis pacificis semper perficiendis, iuridicis et politicis, dirimendae sunt».

Ratio: Ut vitentur difficultates interpretationis. Item duo Patres proponunt ut transferatur pag. 64, lin. 41, post verbum «instituamus», et ut loco «quae vi atomica gloriatur» dicatur «quae admirabili scientiarum incremento gloriatur» [133]

R. — Vide resp. ad 8. Commissio aestimavit solutionem citationis factae in nota meliorem esse. Ad 3 Modum: vide responsum ad sequentem Modum, inquantum de modificatione verborum citatorum agitur.

- [133] 10 — Ibid. dicatur « quare *praesertim* aetate hac nostra, quae vi atomica gloriatur, alienum est a ratione bellum *totale* aptum esse ad ... etc. » (1 Pater). Item, inseratur verbum « *huiusmodi* » post verbum « bellum » (1 Pater). Item, scribatur « *semper magis* alienum *fit* a ratione... etc. ».
- R. — Sententia iam amplius non invenitur in ipso textu. Mutationes propositae correspondebant plus minusve intentioni textus. Attamen maximae opportunitatis videtur, ut si citatio fiat, *verba ad verba* fiat, ne apud lectores Concilium in periculum suspicionis incidat quasi alterationem proponat verborum S. Pontificis.
- 11 — Ibid. post « ... iura sarcienda » addatur: « *intacto manente iure defensionis, inquantum legitimum est* » (1 Pater). Duo Patres petunt ut addatur: « *Quo citius se convertere debet humanum genus, cuius membra responsabilia sumus, ad rationem recuperandam si vivere velit* ».
- R. — Additiones sunt inutiles, cum sententia iam non amplius invenitur in textu.
- 12 — Ibid. hoc modo loquendum etiam est de moralitate necessariae defensionis in connexione cum armis atomicis; casus de actione mere et necessarie defensiva considerandus est (1 Pater). Item quaestio proponitur: Quid autem de mera et necessaria defensione? Cur textus non clare de hoc casu loquitur, et quidem loco citato et in connexione cum armis atomicis? (20 Patres).
- R. — In contextu aliquo modo providetur quaesitis. Insuper: de moralitate defensionis *in genere*, vide n. 83; *in specie*: textus non intendit nisi condemnationem ingentium indiscriminatorumque destructionum aliquibus actionibus bellicis patratorum. Particuliore relinquantur discussioni theologorum.
- 13 — Pag. 64, lin. 42, post verbum « consiliis » addatur: « *immo et huius Concilii* » (2 Patres).
- R. — Haec additio parum opportuna videtur.
- [134] 14 — Pag. 65, linn. 3-6 deleantur.  
Ratio: affirmatio nimis radicalis (1 Pater). Item, possunt omitti (1 Pater).
- R. — Textus iam a maiori parte approbatus maximique momenti, deleri non potest.
- 15 — Ibid. mutantur verba « est crimen contra Deum ... damnandum est », et dicatur: « Omnis actio bellica quae indiscriminatim

et *per se* tendit ... ampliarum regionum *ut valde inhonesta reprobanda est* ». [134]

Ratio: Textus, nimis fortiter, plus dicit quam enuntiaverunt recentiores S. Pontifices. Insuper in documentis Concilii Vaticani II usus verborum « damnatio », « damnat », etc. *consulto* reservatus est pro erroribus et haeresibus *exclusive* (1 Pater). Alius Pater petit ut loco « crimen contra Deum ... etc. » scribatur « crimen contra *novam legem Christi* et ipsum hominem quod firmiter *reprobandum est* ».

Ratio: Bellum totale ab ipso Deo in Vetere Testamento imperatur; ergo textus Deum inculparet.

R. — Ad primum Modum: Substitutio verbi « damnandum » interpretaretur ut mutatio substantialis sensus; in praesenti textu verbum « damnandum » adhibetur qualiter intelligitur ab hominibus ad quos textus dirigitur. In hac acceptione verbum « damnandum » huius declarationis semper receptum fuit in anterioribus redactionibus. Modus admitti non potest. Ad secundum: neque potest admitti. Vide quid dicatur a traditione catholica de quibusdam actionibus imperatis a Deo in Vetere Testamento, e. g. in casu Osee prophetae; vide etiam responsum ad primum Modum pro usu verbi « reprobandum » in hac declaratione.

16 — Unus Pater petit ut illae lineae refoermentur ut non tam absolute damnetur casus legitimae defensionis, quod non esset iustum et aequum.

R. — Casus defensionis *vere* legitimae ullo modo includitur in hac condemnatione, nec ullo modo actiones pertinentes ad *legitimam* defensionem. Ad hoc clarificandum nova redactio secundae sententiae huius numeri facta est.

17 — Unus Pater aestimat vocem « fere » imprecisam esse, ac non concordare cum declaratione formali; declaratio proinde refoermetur.

R. — Accipitur, hoc modo: « Omnis actio bellica quae in urbium integrarum *vel* ampliarum regionum cum earum incolis destructionem indiscriminatim tendit est crimen ... etc. ». [135]

18 — Ibid. lin. 4, verbum « indiscriminatim », cum maximi momenti sit, sublineari oportet in textu definitivo (22 Patres).

R. — Idea bona est. Attamen: *a*) momentum verbi « indiscriminatim » ex lineis anterioribus (2 sententia) patet, *b*) non est consuetudo in textu definitivo.

- [135] 19 — Pag. 65, linn. 7-14, auferantur omnia.  
Ratio: Periculum offensionis (1 Pater).  
R. — Contra normas. Ratio allata neque fundata neque sufficiens videtur.
- 20 — Pag. 65, lin. 7, loco « societatibus » scribatur « eis ».  
Ratio: vox « societas » non habet communiter sensum quem textus hic intendit (24 Patres).  
R. — Admittitur, in hac forma: « *illis, qui... etc.* ».
- 21 — Pag. 65, lin. 11, post verba « unquam eveniat » addatur: « *secundum sollemne votum Pauli VI, nunquam denuo bellum, episcopi... etc.* » (1 Pater).  
R. — Textus allocutionis S. Pontif. Pauli VI iam in actis Concilii invenitur.
- 22 — Pag. 65, lin. 14, post « perpendant », addatur: « *et decisiones consequenter indagant* » (2 Patres).  
R. — Additio videtur inutilem explicitationem facere rerum quae iam in textu includuntur.

## AD NUM. 85 (nunc 81).

- 1 — De armis scientificis ita fiat sermo, ut omnibus indiscriminatim interdican- tur, ne cum aliquae nationes illa praeparent et habeant, ceterae exarmatae maneant et ideo non aptae sint ad seipsas defendendas. Porro quaeri potest pertinetne ad Concilium has quaestiones pertractare? (1 Pater).  
R. — Textus non intendit arma scientifica indiscriminatim interdicare, sed cursum ad arma apparanda prout nunc habetur reprobare, quod recte videtur ad Concilium pertinere.
- [136] 2 — Firmis his in n. dictis, addatur quod Concilium agnoscit situationem complexam et concretam in qua sese inveniunt auctoritates publicae, nec intendit imponere, graviter onerata eorum conscientia, obligationem destructionis *unilateralis* armorum atomicorum. Alius Pater petit ut modificetur paragraphus ne textus nationes quae iure studiis nuclearibus se incumbunt armaque scientifica iure possident, indiscriminatim damnare videatur (2 Patres).  
R. — Textus nullo modo intendit obligationem imponere destructionis *unilateralis* armorum atomicorum. Ad hoc melius patefaciendum aliqua modificatio textus n. 86 introducta est, in ulti-

ma sententia primae alineae. Textus loquitur de cursu ad arma apparanda tamquam *communi* plaga nationum. Nec ullo modo loquitur de investigationibus scientificis ut damnabilibus. De situatione concreta et complexa in seq. n. agitur.

[136]

- 3 — Pag. 65, linn. 20-39, delendae sunt, atque earum loco omnes gentes exhortandae sunt ut sincera colloquia ineant ad conventum pangendum quo arma nuclearia diminuuntur et regantur.

Ratio: Attribuitur quibusdam nationibus occidentalibus «strategia» quam revera non tenent; continent asserta erronea quae inimicis libertatis proderunt; doctrina Concilii non debet praebere ansam qua gubernia atheistica abutantur; schema possessionem armorum scientificorum modo mere negativo et indiscriminato damnare non debet (24 Patres).

- R. — Deletio ac substitutio fierent contra normas; cum insuper propositio concreta desit secundum alios Modos modificatio textus providetur, ad satisfaciendum rationibus hic allatis, prout legitimis ac validis.

- 4 — *Ibid.*: Haec dicta recognoscantur ne Sancta Ecclesia ullam nationem impugnare videatur, sive ditioem, sive revolutionarem, sive ex Occidente sive ex Oriente. Purgentur ne suggerere videantur indagaciones scientificas, sive in vi atomica et nucleari, sive in telis aëreis construendis, necessario esse inhonestas.

Ratio: Hoc modo attribuitur quibusdam nationibus «strategia» quam revera non habent; schema possessionem armorum scientificorum modo mere negativo et indiscriminato damnare non debet, sed potius aliquam optionem dare; haec exhortatio ita proferenda ut pariter ad omnes nationes dirigatur (160 Patres).

- R. — Intentio Modi accipitur. Cum autem nulla propositio concreta fiat, ex aliis Modis propositis rationibus hic allatis pro posse satisfacere intenditur.

- 5 — Pag. 65, lin. 23, additur: «*habent nationes ius sese defendendi et paratas esse se defendendi*».

[137]

- R. — Hoc iam dictum est in n. 83. Quae dicta fuerunt in illo n. manent vera pro numeris sequentibus.

- 6 — *Ibid.*, addatur: «*quae opinio tamen valde disputatur et scientificis ac sapientibus contestatur*».

Ratio: Ut Concilium non videatur facere suam opinionem ibi expressam (2 Patres).

- [137] R. — Additio inutilis; textus praedictam opinionem nullo modo Concilio attribuit.
- 7 — Pag. 65, lin. 24, dicatur: «persuasum habent *homines*...» loco «Christiani».
- Ratio: Ne offendamus homines bonae voluntatis (2 Patres).
- R. — Accipitur.
- 8 — Pag. 65, lin. 24, post «quidquid sit de illa strategia» inseratur: «*quae tamen si ex intentione oritur bellum etiam defensivum indiscriminatim gerendi, pro certo illicita est*».
- Ratio: Ne videatur Concilium pravas intentiones exculpere (1 Pater).
- R. — Patet iam sufficienter in textu quod Concilium non intendit pravis intentionibus indulgere.
- 9 — Pag. 65, lin. 26, loco verbi «tuendam», ponere «*servandam*».
- Ratio: Pro aliquo tempore transitorio omnino via apta esse potest ad pacem tuendam (24 Patres).
- R. — Accipitur. De ratione autem dubitatur, saltem de verbo «omnino». Sed dicatur: «... non *securam* esse viam ad pacem *firmiter servandam*».
- 10 — Pag. 65, lin. 28, loco verbi «aggravantur» ponatur «*aggravari possunt*».
- Ratio: Rectius videtur expressum (1 Pater).
- R. — Accipitur, in hac forma: *aggravari minantur*.
- 11 — Ibid., loco «potius paulatim aggravantur» ponatur «*multo magis aggravantur*».
- Ratio: Quo maiora instrumenta mortis eo graviora et proxima pericula (2 Patres).
- R. — Sufficit textus.
- [138] 12 — Pag. 65, lin. 29, verba «id quod pacem vocant acquirendi...» mutentur in «... ponendi obstacula ad bellum...».
- Ratio: «id quod pacem vocant» sensum despectivum aliquatenus habet. Vitetur (1 Pater).
- R. — Haec pars textus mutatur ex aliis Modis propositis.
- 13 — Pag. 65, linn. 24-26: Tres Patres dicunt quod patet ex historia nationum «aequilibrium», de quo in textu, saepe ad pacem contulisse; exinde petunt ut totum alineam reficiatur; potius redeatur ad textum anteriorem.
- R. — Hoc non denegatur in textu, sed ad hoc melius innuendum prout verum videri possit, Modus aptus (scil. 9) acceptus est. Sed

hoc non sufficiens videtur ut totum alinea reficiatur. Redire ad [138]  
textum anteriorem esset contra normas.

- 14 — Pag. 65, linn. 28-29: Aliter dicatur: textus ergo loquatur sub forma tantum possibilitatis (20 Patres).

R. — Provisum est in n. 9.

- 15 — Pag. 65, linn. 28-33 deleantur (42 Patres) vel mitigentur (8 ex illis 42 Patribus).

Ratio: Aptae sunt quae offendunt quasdam nationes, nec necessariae, nec undequaque verae. Eliminantur verba « ditiores et potentiores » et dicatur « *aliae et aliae* » (3 Patres).

- R. — Provisum est, mitigando redactionem secundum primum Modum propositum in 17.

- 16 — Ibid.: Modificentur, ut coram mundo abstinence a iudiciis quae nullo modo probantur nec probari possunt.

Ratio: Concilii enim est principia et consilia semper et ubique valida denunciare (150 Patres).

- R. — Pro posse, respiciendo ad normas, modificatio facta est in textu recognito, secundum propositionem positivam primi Modi 17.

- 17 — Ibid.: Loco huius incisi, post « aggravantur » scribatur: « *Dum in armis semper novis perabundantes nationum divitiae erogantur tot populis indigentibus adiutrix opera sufficiens iam non praebetur. Potius quam dissentiones inter populos vere ac funditus sanentur, iisdem aliae mundi partes inficiuntur. Novae viae ... etc.* ».

Ratio: Textus minus offensivus (4 Patres).

Item dicatur: *Ditiores et potentiores nationes nimis de defensione praeoccupatae sunt, cum pax magis pendeat de meliore distributione divitiarum de qua utique praeoccupatae sunt, sed (forsitan) cum aliqua timiditate, quam de armorum accumulatione* » (1 Pater). [139]

Item alius Pater proponit: « *Rebus sic stantibus coetus internationales adlaborent, ut tandem omnes nationes consentiant in communi nisu quo unaquaque natio superabundantes divitias, quas ad apparanda arma funestissima erogare non dubitavit, populis indigentibus adiutrici opera impendet* », omitting phrasim: « Potius quam ... inficiunt ».

- R. — Ad a) Accipitur, in hac forma: « *Dum in arma semper nova apparanda perabundantes divitiae erogantur, tot miseris hodiernis mundi universi remedium sufficiens praebere non potest ...*

[139] etc. » (ne fiat mentio de « populis indigentibus », quae mentio nunc despectiva videretur).

Ad *b)* et *c)*, alio modo providetur.

18 — Pag. 65, lin. 31, proponitur insertio alicuius textus (in lingua anglica) ad sublineandum factum quod etiam in nationibus progredientibus multae divitiae erogantur ad arma apparanda, et etiam quod in aliquibus casibus situatio peior fit quam in nationibus iam progressis.

Ratio: Vitandum est ne, tacendo de hoc, schema videatur approbare nationes progredientes quae suo modo « cursum ad arma apparanda » participant (18 Patres).

R. — Non accipitur: In textu modificato hoc offensivum fieret aliquibus nationibus.

19 — Pag. 65, lin. 37, deleatur « ac pauperes intolerabiliter laedere ».

Ratio: Duplicatio cum linea 30 eiusdem paginae; minuit vim condemnationis quia cursus ad arma est malum in se, expensis non consideratis (2 Patres).

R. — Melius videtur hanc deletionem non accipere, cum textus anterior mutatus fuerit. Laesio pauperum non unice ex nimis opibus in cursu ad arma apparanda expensis oritur.

20 — Pag. 66, lin. 3, loco « nescimus » ponatur « *valde nimis scimus* ».

Ratio: Exempla nos docere debuerunt (2 Patres).

Ibid.: Finis mutetur: « ... renuerimus, *mala imminetia maiora erunt quam quis excogitari possit* » (1 Pater).

Post verbum « liberemus » vel post verbum « nescimus », addatur: « *quod de facto non fieri potest nisi bellica instrumenta per idemque tempus minuantur, ut tandem ad congruentem ab armis discessum omnes ex conducto deveniant, mutua efficacique cautione adhibita* ».

[140]

Ratio: Haec verba e *Pacem in terris* excerpta resumunt quae constanter a SS. Pontificibus edocta sunt et sola possunt impedire quin unilateralem ab armis discessum ad politicos scopos interpretentur.

R. — Ad *a)* emphasis inutilis.

Ad *b)* clausula textus melior videtur.

Ad *c)* hoc ad n. sequentem pertinere videtur et ibi providetur in fine primae alineae linn. 13-16, pag. 66, in hac forma: *Cum pax e mutua gentium confidentia nasci oporteat potius quam ab armorum terrore nationibus imponi, omnibus adlaborandum*

est ut *cursus ad arma apparanda finem tandem habeat*, ut diminitio armorum re incipiat, *non unilateraliter quidem sed pari passu ex condicto* progrediatur, *veris efficacibusque cautionibus munita*». Citatio Encycl. *Pacem in terris* in nota ponitur. [140]

AD NUM. 86 (nunc 82).

- 1 — Pag. 66, lin. 5, ita incipiat: « *Aetate hac nostra, quae vi atomica gloriatur abiendum* (pauci: *alienum*) *est a ratione, bellum iam aptum esse ad violata iura sarcienda. Enitendum potius nobis est ut viribus ...* ».

Ratio: Phrasis haec desumpta ex Enc. *Pacem in terris* hoc loco multo aptius et sine periculo falsi intellectus et abusus ponitur (31 Patres).

R. — Vide N. 84 ad 8.

- 2 — Pag. 66, lin. 6, loco « *consentientibus nationibus* » dicatur « *consentientibus omnibus nationibus* ».

Ratio: si non omnes nationes consentient impossibile est vitare bella (1 Pater).

R. — Consensus omnium haberi non potest; quasi-unanimitas sufficit ad propositum.

- 3 — Pag. 66, lin. 7, loco « *quod sane requirit* » dicatur « *quod probabiliter requirit* ».

Ratio: Probabile est auctoritatem universalem meliorem viam esse ad bellum vitandum, sed probatum non est.

R. — Est sensus doctrinae Summorum Pontificum, verbumque « *sane* » ad hoc adhibetur.

- 4 — Pag. 66, lin. 17, loco « *cogamur* » dicatur « *inveniamur* ». [141]

Ratio: est quaestio humanae voluntatis, non caecae necessitatis (2 Patres).

R. — Idea accipitur et textus mutatur: « *Interea non parvipendenda sunt ...* ».

- 5 — Pag. 66, lin. 8: « *auctoritas universalis* »: adiungatur, ut illa auctoritas iuste agat et *non unilateraliter*, quod est magni momenti. Omnes sciunt quod praepotentiae etiam in coetibus internationalibus habentur (1 Pater).

R. — Explicite loquitur textus de necessitate observandi iustitiam, quae contraria est unilateralis praepotentiae.

- [141] 6 — Pag. 66, lin. 19, loco « qui licet » dicatur « *qui, inter quotidie ingentes suorum supremorum munerum onerosas curas* ».  
Ratio: Prius istud est officium publicum (3 Patres).  
R. — Textus clarior esse videtur. Idea autem accipitur et exprimitur: *a)* per suppressionem verborum « licet cotidie » linn. 19-20, *b)* per translationem incisi lin. 21 post verbum « onerati » in lin. 19, verbo « *autem* » adhibito.
- 7 — Pag. 66, lin. 23, post « Deum autem enixe rogare oportet », addatur: « *eosque quam efficacius iuvare, ut illis vis detur* ».  
Ratio: Actio enim orationem comitetur (1 Pater).  
R. — De cooperatione humana satis constat.
- 8 — Pag. 66, lin. 25, loco « exiget » dicatur « *exigit* » (1 Pater).  
R. — Textus maneat ut res hic non tam imperative dicantur.
- 9 — Pag. 66, lin. 39, deleatur « *nimii* ».  
Ratio: vox « *nimii* » immerito debilitat textum, quia hostilitas, contemptus et diffidentiae sensus simpliciter est reprobandus (1 Pater).  
R. — Accipitur.
- 10 — Pag. 66, lin. 43, post verbum « praesertim » addatur « *puerorum et* ».  
Ratio: quia persaepe media communicationis, cinema, ephemerides pueros pessime in hac re instruunt. Nimis indulgent rebus bellicis et violentis (2 Patres).  
R. — Hoc iam subintelligitur: « *iuvenes* », idest sine exclusione puerorum.
- [142] 11 — Pag. 67, lin. 2, post « *novos* » addatur « *sincerosque pacificosque* ».  
Ratio: quia communistae loquuntur de pace sine fine, sed bella volunt et promovent (1 Pater).  
R. — Textus maneat ne vis expressiva adhuc minuatur.
- 13 — Pag. 67, linn. 8-10, scribatur: « *quae, quamvis scientia mirabili praedita, in gravi discrimine versatur ne omnes suos valores vitamque ipsam destruant* ».  
Ratio: ut evitetur illa locutio sensum christianum omnino offendentem « *horrendam mortis pacem* » (1 Pater).  
R. — Sensus textus facilis intellectu est: non agitur de morte christiana, sed de morte secundum opinionem publicam et communem hominum.